

Protokół nr 61/2023 z posiedzenia Komisji Gospodarki, Rolnictwa i Ochrony Środowiska w dniu 23 października 2023 r.

Posiedzenie Komisji VI kadencji Rady, przy udziale 11 członków Komisji **(lista obecności radnych stanowi załącznik nr 1 do protokołu)**, p. Damiana Cieszewskiego Wicestarosty Pszczyńskiego, p. Grzegorza Nogłego Etatowego Członka Zarządu Powiatu, p. Mirosławy Wojciech Kierownika KRUS w Pszczynie, p. Anny Rogali – Romanek Kierownika PZDR w Pszczynie, p. Józefa Gorausa Kierownika Biura Powiatowego ARiMR w Pszczynie, p. Adama Paszka Powiatowego Lekarza Weterynarii w Pszczynie oraz p. Aleksandry Folek - Krupnik Kierownika Biura Rady **(lista obecności gości stanowi załącznik nr 2 do prot.)**, otworzył o godzinie 15¹⁵ Przewodniczący Komisji Zdzisław Grygier. W dalszej kolejności poinformował, że tematem posiedzenia będzie:

- 1)** analiza stanu rolnictwa na podstawie danych instytucji pracujących na jego rzecz (KRUS, PZDR, ARiMR). Stan zabezpieczeń Powiatu przed zdarzeniami powodującymi różne choroby zwierząt w gospodarstwach rolnych,
- 2)** zaopiniowanie projektów uchwał Rady przygotowanych na najbliższą sesję Rady,
- 3)** sprawy bieżące, w tym:
 - przyjęcie protokołu ze wspólnego posiedzenia Komisji Finansów, Komisji Gospodarki, Rolnictwa i Ochrony Środowiska oraz Komisji Spraw Społecznych w dniu 25 września 2023 r.,
 - wolne głosy.

Kontynuując zapytał, czy ktoś z radnych zgłasza jakieś uwagi do powyższego porządku obrad, wobec ich braku stwierdził, iż posiedzenie odbędzie się zgodnie z przedstawionym porządkiem obrad.

Ad. 1) Analiza stanu rolnictwa na podstawie danych instytucji pracujących na jego rzecz (KRUS, PZDR, ARiMR). Stan zabezpieczeń Powiatu przed zdarzeniami powodującymi różne choroby zwierząt w gospodarstwach rolnych.

Zgodnie z pierwszym punktem porządku obrad, Przewodniczący Komisji udzielił głosu p. Kierownik Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego w Pszczynie, celem omówienia stanu rolnictwa z punktu widzenia KRUS w Pszczynie.

Kierownik KRUS omówiła stan rolnictwa z punktu widzenia KRUS w Pszczynie, zgodnie z **załącznikiem nr 3 do protokołu**.

Przewodniczący Komisji w związku ze spadkiem osób ubezpieczonych zapytał, ile w ubiegłym roku było ubezpieczonych?

Kierownik przekazała, że spadek ubezpieczonych jest około 5%-10%.

Podczas obrad na posiedzenie Komisji przybył radny Krzysztof Spyra, w związku z czym obecnych było 12 radnych.

Kolejno Przewodniczący Komisji udzielił głosu p. Kierownik Powiatowego Zespołu Doradztwa Rolniczego w Pszczynie, celem omówienia stanu rolnictwa z punktu widzenia PZDR w Pszczynie.

Kierownik PZDR omówiła stan rolnictwa z punktu widzenia PZDR w Pszczynie, zgodnie z **załącznikiem nr 4 do protokołu**.

Radny Andrzej Babiński zapytał, czy nadal jest problem ze zbożem z Ukrainy?

Kierownik przekazała, że jest jeszcze problem, bowiem zboże nadal jest w magazynach. Dodała, że nadal agencja wypłaca rolnikom odszkodowania, jak również środki za sprzedaną pszenicę, jęczmień, rzepak, czy kukurydzę.

Następnie Przewodniczący Komisji udzielił głosu Kierownikowi Powiatowego Biura Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa w Pszczynie, celem omówienia stanu rolnictwa z punktu widzenia ARiMR w Pszczynie.

Kierownik Powiatowego Biura ARiMR omówił stan rolnictwa z punktu widzenia ARiMR w Pszczynie, zgodnie z **załącznikiem nr 5 do protokołu**.

Przewodniczący Komisji przekazał, że przedmówca powiedział, iż 16310 ha objętych jest dopłatami, w związku z czym zapytał, jaka jest to skala w całości?

Kierownik przekazał, że nie posiada wiedzy w tym temacie, choć jego zdaniem znaczna większość zgłosiła.

Kierownik PZDR w Pszczynie przekazała, że zdarzają się pojedyncze gospodarstwa, które nie składają wniosków obszarowych dla zasady.

Radny Krzysztof Spyra odnośnie do różnego rodzaju programów pomocowych z związku z wojną w Ukrainie, gdzie przedmówca wspomniał, że wpłacono 5.000.000 zł zapytał, czy kwota jest w ramach wszystkich wymienionych programów?

Kierownik przekazał, że chodziło o jeden program „Pszenica” dot. dopłat do pszenicy.

Radny Krzysztof Spyra przekazał, że rozumie, iż do pozostałych programów sumarycznie są jeszcze większe kwoty.

Kierownik przekazał, że będzie to porównywalna skala do tej, którą co roku wypłaca się np. na płatności bezpośrednie, tj. około 15.000.000 zł.

Radny Andrzej Babiński zapytał, czy dopłata do zbóż wg rolników jest wystarczająca?

Kierownik przekazał, że większość jest bardzo zadowolona, choć zdarzają się różne głosy, ale większość osób, która kontaktuje się z placówką jest bardzo zadowolona, bowiem jest, to ogromny zaszczyt. Dodał, że w największej puli do hektara było ponad 3.000 zł dopłaty, choć przy obecnych cenach jest to mało, ale zawsze coś. Przekazał, że jeśli popatrzymy, iż rok temu, czy półtorej pszenica była po 1500 zł, a teraz po 700 zł.

Radny Krzysztof Spyra odnośnie do spadającej w poprzednich latach z roku na rok ilości trzody chlewnej przekazał, że z obecnych danych wynika, że nastąpił wzrost. W związku z powyższym zapytał, czy przyczyniły się do tego dopłaty?

Kierownik przekazał, że ciężko jest jemu powiedzieć, co się przyczyniło, bowiem wzrost jest o około 600 szt.

Przewodniczący Komisji zapytał, czy wzrosła, bądź spadła liczba siedlisk?

Kierownik przekazał, że liczba siedlisk minimalnie spadła.

Radny Krystian Szostak odnośnie do spadku ceny pszenicy z 1500 zł do 700 zł przekazał, że wzrosły koszty wszystkiego. W związku z powyższym zapytał, co jest powodem?

Kierownik przekazał, że cena nie jest naszą krajową, tylko wzoruje się na giełdach światowych. Dodał, że jego zdaniem wcześniejsza cena była mocno wygórowana.

Kierownik PZDR w Pszczynie przekazała, że bez wojny również były wysokie wahania cen zbóż.

W dalszej kolejności Przewodniczący Komisji udzielił głosu Powiatowemu Lekarzowi Weterynarii w Pszczynie, celem omówienia stanu zabezpieczeń powiatu przed zdarzeniami powodującymi różne choroby zwierząt w gospodarstwach rolnych.

Powiatowy Lekarz Weterynarii w Pszczynie przekazał, że w tym roku działa w składzie 6-ciu lekarzy weterynarii, 2 zootechników, 2 księgowych i informatyka na ¼ etatu oraz jednej osoby z obsługi administracyjnej. Dodał, że wszyscy mają mnóstwo pracy, pomimo zwiększenia stanu osobowego. Odnośnie do bezpieczeństwa Powiatu przekazał, że odpukać jesteście bardzo szczęśliwym Powiatem i w dobrej sytuacji, bowiem nie są notowane u nas przypadki najgorsze, które powodują największe straty ekonomiczne. Przekazał, że ASF omija Powiat, choć w ubiegłym roku zdarzył się jeden przypadek dzika znalezionego w okolicy Dąbrowy Górniczej. Dodał, że w Powiecie Pszczyńskim nic nie znaleziono, zaś pogłowie dzików trochę spada, co widzi po tym, że mamy dużo mniej prób pobieranych z drogi, czyli tzw. wypadków komunikacyjnych. Przekazał, że rocznie pobieranych było około 30-40 sztuk rozjechanych na drodze, w tym roku na razie jest 6. Przekazał, że w Polsce na dzień dzisiejszy stwierdzono 30 ognisk ASF w gospodarstwach i 2283 u dzików. Dodał, że z roku na rok coraz więcej dzików jest chorych. Przekazał, że w okręgach, w których występuje choroba badane są wszystkie dziki, łącznie z rozstrzelonymi. Zwrócił uwagę, że naukowcy podejrzewają, że jest nosicielstwo i tak, jak kiedyś parę lat temu mówiono, że jak dzik, czy świnia zachoruje na ASF, to jest kaplica i zdechnie za dwa dni, okazuje się to już być nieprawdą, że roznoszą wirusa, natomiast same nie zdychają. Przekazał, że w tym roku na terenie Powiatu Pszczyńskiego był jeden przypadek, kiedy jemu osobiście zrobiło się dosyć gorąco, kiedy lekarz zadzwonił i poinformował o 50 martwych świniami i wszyscy byli w pogotowiu, ale próby okazały się ujemne, a powodem zdarzenia była awaria wentylacji. Kolejno przekazał, że drugą chorobą, która z roku na rok występuje już od kilku ładnych lat, jest grypa ptaków. Dodał, że w lipcu br. był jeden przypadek na terenie Powiatu Pszczyńskiego, jednak szczęśliwie złożyło się, że było to gospodarstwo przydomowe i praktycznie w momencie, kiedy przyszły wyniki dróg został zabity, wywieziony do utylizacji, a miejsce zostało zdezynfekowane. Dodał, że było prawo do tego, aby nie wdrażać żadnych restrykcji na naszym terenie, bowiem ich wprowadzenie wiąże się z wieloma niedogodnościami dla hodowców, którzy z tego żyją, bowiem trzeba mieć specjalne badania, a w obszarze zapowietrzonym nie wolno nic wywozić. Dodał, że wtedy należy robić badania, a kury przerastają, u nas teren jest dosyć specyficzny, jeżeli chodzi o hodowców drobiu i nie jest tak, że kury w kurniku dorastają i wyjeżdżają wszystkie w jednym dniu do uboju, tylko hodowcy robią tak, że przez tydzień, czy półtora wywożą je po dwa, czy cztery tysiące sztuk. Przekazał, że jeśli wprowadzone zostałyby restrykcje, co dwa dni musieliby jeździć z próbkami

i dopiero na podstawie wyników ujemnych można byłoby wydać zgodę na ubój. Dodał, że jest sporo małych ubojni, które znajduje się w okolicy w Małopolsce i na Śląsku, ale nie są zainteresowane absolutnie takim drobiem. Zwrócił uwagę, że musiałyby, to być wielkie ubojnie, które mają możliwości zabicia tego w osobnym cyklu, zmagazynowania osobno i potem przetworzenia, ponieważ mięso z kur, które znajdują się w tych okręgach, nie może być przeznaczone do sprzedaży, jako świeże mięso. Dodał, że musi być poddane obróbce technicznej. Przekazał, że zaczęła się jesień, więc zaczną się przeloty ptaków, dlatego niebezpieczeństwo zagrożenia ptasią grypą mocno wzrasta. Zwrócił uwagę, że do tej pory w Polsce mamy 62 ogniska ptasiej grypy w gospodarstwach, z czego ostatnie ognisko było w październiku i 138 przypadków grypy u ptaków dzikich. Dodał, że w tym roku jakoś dziwnie złożyło się, że najwięcej przypadków jest u mewy śmieszki, wirus zdziesiątkował te ptaki. Zwrócił uwagę, że grypa u ptaków była chorobą sezonową i dotyczyła wiosny oraz jesieni, natomiast obecnie jest już cały rok i nie ma okresu luźniejszego, czy wolniejszego. Przekazał, że jeszcze jedną chorobą, która jest zwalczana na terenie Powiatu Pszczyńskiego, która występuje od dawna, jest zgnilec amerykański pszczoł. Dodał, że w tym roku jest 5 ognisk choroby, kończy się sezon przeglądów uli, ponieważ pszczoły już zaczynają przygotowywać się do przezimowania, więc ule teraz nie będą otwierane, by ich nie przemrozić i nie przeziębici. Przekazał, że na wiosnę będą ruszały przeglądy, ale póki co zgnilec jest zwalczany, co polega na płaceniu za likwidację rodzin i uli. Dodał, że nowe przepisy, które już od 2 lat obowiązują w Polsce, ale patrzy się na nie trochę przez palce, stanowią, że zgnilec amerykański pszczoł nie jest chorobą zwalczaną z urzędu. Przekazał, że jeśli rozporządzenie unijne zostanie wdrożone stricte słowo w słowo, jak jest napisane, to zgnilec przestanie być zwalczany, co pozostanie w gestii hodowców pszczoł. Dodał, że nie ma lekarstwa na tą chorobę, jest to choroba czerwca, choć musi przyznać, że jest lekarstwo, choć nie można go stosować. Przekazał, że musiałby być wyjątkowo uczciwy człowiek, o wysokim morale, aby zastosować, wyleczyć i miód zniszczyć przez rok, czy dwa lata, wymienić wszystko, co jest w ulach, a wiadomo, że różnie z tym bywa. Odnośnie do ASF przekazał, że prowadzone są kontrole bioasekuracji gospodarstwa. Dodał, że co roku musi zostać skontrolowane 100% gospodarstw i nie zdarzyło się jemu jeszcze wystawić decyzji zakazującej dalszej hodowli świń, choć mógłby, to uczynić. Przekazał, że stara się wydawać tzw. decyzje naprawcze, żeby dać czas na usunięcie nieprawidłowości, które stwierdzane są w gospodarstwach. Dodał,

że ciężko jest dostosować małe gospodarstwo, gdzie jest około 10-15 świń do wymogów, ale zawsze mówi się, aby robili to, co mogą, aby było jak najlepiej. Zwrócił uwagę, że podejrzewa, iż w związku z tym, że wymogi są jakie są, to paru gospodarzy, a jeszcze dodatkowo złożyła się na to ekonomika, zrezygnowało z hodowli świń. Przekazał, że jak wspominał Kierownik ARiMR w Pszczynie ilość gospodarstw w tym roku lekko spada, bowiem tak generalnie spadek patrząc kilka lat wstecz, jest olbrzymi. Dodał, że od 2008 roku mamy przeszło 1200 gospodarstw, zaś w tym roku pełnych gospodarstw jest nieco ponad 300.

Radny Krzysztof Spyra odnośnie do kontroli bioasekuracji, o której wspominał przedmówca, że należy zrobić ją raz w roku zapytał, czy należy zrobić ją w przypadku trzody chlewnej, czy w każdym gospodarstwie?

Powiatowy Lekarz Weterynarii przekazał, że kontrola dotyczy trzody chlewnej. Dodał, że dzieje się to raz do roku, a prócz tego jest wiele kontroli, które wynikają z przepisów prawa. Kolejno wyjaśnił, że inspekcja weterynaryjna, to z jednej strony ochrona zdrowia zwierząt, a drugim działem, którym również kieruje jest ochrona zdrowia ludzkiego, tj. nadzór nad bezpieczeństwem żywności. Dodał, że osoby, które zajmują się tym mają pod nadzorem wszystkie sprzedaże bezpośrednie, rolniczy handel detaliczny, zakłady lokalne, zakłady zatwierdzone, czyli te, które mogą wywozić swoje produkty po całej Europie i z jego obserwacji wynika, że w tej chwili, przy tej rentowności produkcji, największe szanse mają mniejsze zakłady, które wyprodukują tyle, że sami to sprzedadzą i największe, które są w stanie skredytować firmom handlowym sprzedaż, bo wiadomo, że na pieniądze czekają dosyć długo. Przekazał, że zakłady, które mają średni poziom produkcji, gdzie nie są w stanie sprzedać samemu kilkudziesięciu ton, muszą wejść w jakieś hurtownie spożywcze, których już praktycznie nie ma i są w najgorszej sytuacji. Dodał, że w tych zakładach nie stwierdzono jakichś przekroczeń, czy nadużyć, które mogłyby skutkować wyprodukowaniem towaru, który byłby towarem niebezpiecznym. Przekazał, że nie mówi o zdrowym towarze, tylko o niebezpiecznym.

Wobec braku dalszych chętnych do zabrania głosu Przewodniczący Komisji podziękował zaproszonym gościom za głos w dyskusji i udział w posiedzeniu, po czym zamknął ten punkt porządku obrad.

Ad. 2) Zaopiniowanie projektów uchwał Rady przygotowanych na najbliższą sesję Rady.

W pierwszej kolejności Przewodniczący Komisji udzielił głosu p. Grzegorzowi Kusiowi Naczelnikowi Wydziału Komunikacji i Transportu, celem omówienia projektu uchwały w sprawie **wyrażenia zgody na zawarcie umowy w zakresie świadczenia usług publicznego transportu zbiorowego na liniach powiatowych objętych dopłatą wynikającą z ustawy o Funduszu rozwoju przewozów autobusowych o charakterze użyteczności publicznej (Druk Nr 2).**

Naczelnik poprosił o omówienie projektu uchwały przez p. Kazimierza Filipczuka Koordynatora ds. publicznego transportu drogowego.

P. Kazimierz Filipczuk omówił ww. projekt uchwały, zgodnie z treścią uzasadnienia przekazanego radnym.

Radny Krzysztof Spyra zapytał, jaki przewoźnik został wyłoniony?

P. Kazimierz Filipczuk przekazał, że wyłoniony został przewoźnik, który pełnił tę funkcję do tej pory, czyli p. Kłosok. Dodał, że Powiat Pszczyński jest, jak do tej pory zadowolony z jego usług, choć podniesiona została poprzeczka, jeśli chodzi o wymagania sprzętowe.

Radny Krzysztof Spyra zapytał, o jaki procent wyższa jest cena?

Naczelnik przekazał, że ze względu na obecną inflację, cena jest wyższa. Dodał, że podniesione zostały wszystkie parametry techniczne, bowiem bardzo dużo było uwag w kwestiach bardzo prostych dot. zakupu biletów, gdzie trzeba było płacić gotówką. Przekazał, że niejednokrotnie zdarzały się sygnały, że ktoś przychodził z banknotem 50 zł złotych, a pani, która sprzedawała bilet, mówiła, że nie ma wydać reszty. Dodał, że zawarte zostało, to w umowie, że każdy autobus będzie wyposażony w terminal, gdzie będzie można szybko skasować bilet. Przekazał, że będzie można również zarezerwować i zamawiać bilet miesięczny poprzez aplikację internetową. Dodał, że w ramach nowej umowy, będą jeździły dwa autobusy elektryczne, co podniosło niestety koszty.

Radny Krzysztof Spyra zapytał, jak wpłynie, to na ceny biletów?

P. Kazimierz Filipczuk przekazał, że ceny biletów pozostaną bez zmian. Dodał, że uchwała, która obowiązuje od 2016 roku, w której znajduje się cennik przejazdów

autobusami jest niezmienną. Przekazał, że Powiat wyszedł z założenia, że jeżeli otrzymuje z budżetu państwa dofinansowanie, to nie chce obciążać pasażerów. Dodał, że w niektórych miastach komunikacja jest darmowa, zaś u nas jest na bardzo niskim poziomie cenowym.

Radny Krzysztof Spyra przekazał, że można powiedzieć, iż ceny są symboliczne.

Radny Aleksander Malcher zapytał, w jakiej wysokości środki przychodzą każdego miesiąca poprzez przejazd od osób, które korzystają z komunikacji?

P. Kazimierz Filipczuk przekazał, że z tytułu sprzedaży biletów przewoźnik bierze dla siebie wszystkie wpływy, co jest zawarte w specyfikacji przetargowej podanej do publicznej wiadomości po to, żeby ewentualni oferenci wzięli pod uwagę, ile będą mieli wpływów. Dodał, że linia w Goczałkowicach-Zdroju pokrywa bilety ze sprzedaży na poziomie 12%-13%. Przekazał, że najlepszy wpływ ma, bowiem na poziomie niecałych 40%, linia Żorska, zaś nieco mniej linia Pawłowicka. Dodał, że ponad 60% należy dotować i jest, to zgodne z tym, o czym mówił ostatnio o komunikacji miejskiej, czy publicznej, gdzie prawie nie ma linii autobusowych, które potrafią na siebie zarobić. Zwrócił uwagę, że jest, to taka dziedzina, którą należy dotować.

Radny Aleksander Malcher poprosił, aby wyrazić, to w kwotach, jakie są to środki?

P. Kazimierz Filipczuk przekazał, że w tej chwili nie jest w stanie udzielić dokładnej informacji w tym temacie.

Radny Aleksander Malcher zapytał, czy jest to 10.000 zł, czy 20.000 zł?

P. Kazimierz Filipczuk przekazał, że jest, to paręset tysięcy złotych w ciągu roku.

Radny Aleksander Malcher zapytał, czy na wszystko?

P. Kazimierz Filipczuk odpowiedział twierdząco.

Radny Aleksander Malcher zapytał, czy dotacja wynosi kilka milionów złotych?

P. Kazimierz Filipczuk przekazał, że poprzednio było to ponad 1.100.000 zł dotacji z budżetu państwa na wszystkie linie.

Radny Aleksander Malcher zapytał, czy linia pomiędzy Wolą a Pszczyną nie posiada dotacji?

P. Kazimierz Filipczuk odpowiedział twierdząco, bowiem dotacja jest jedynie dla przewoźników, którzy są organizatorami transportu, zaś w myśl ustawy prywatny przewoźnik nim nie jest. Dodał, że prywatny przewoźnik odbywa przewozy na własny rachunek i ma o wiele wyższe ceny biletów.

Radny Aleksander Malcher przekazał, że przecież przewozi tych samych mieszkańców Powiatu, co wg niego jest kwadraturą koła. Dodał, że przepisy nie pozwalają jemu w żaden sposób pomagać, wskutek czego mieszkańcy płacą dużo więcej za bilet, gdzie z innej strony otrzymują wsparcie, bowiem jest dotacja i bilety są dużo tańsze.

Radny Krystian Szostak zwrócił uwagę, że należałoby zmienić przepisy prawa.

Radny Alojzy Wojciech przekazał, że można byłoby wprowadzić bezpłatną komunikację, co już niektórzy zapowiadają.

P. Kazimierz Filipczuk przekazał, że coś takiego funkcjonuje w Żorach, tylko nie dotyczy, to całej komunikacji w Żorach, tylko dwóch linii wychodzących z miasta, ale jak już przechodzi w rejon Rudziczki, nie jest bezpłatna. Dodał, że na całą sieć linii, które posiadają, tylko parę procent jest bezpłatna.

Naczelnik przekazał, że mowa o tym, że w kierunku Woli należy zapłacić więcej, ale tam linia nie jest tak obłożona, jak w pozostałych przypadkach.

Radny Alojzy Wojciech zwrócił uwagę, że obywatel jest w Powiecie Pszczyńskim i tak, jak podatki ustalane są np. na terenie gminy absolutnie jednakowe dla wszystkich, w zależności od tego, kto za co płaci, to dziwną rzeczą jest, że obywatel z Miedznej płaci za kilometr przejazdu autobusem więcej niż z Susza, czy z Pawłowic. Dodał, że jego zdaniem należy, to zmienić, choć nie mówi, że jest źle. Przekazał, że wcześniej, czy później należy coś z tym zrobić.

Naczelnik przekazał, że jeśli tylko będą środki, to na pewno będzie trzeba coś zmienić.

Radny Alojzy Wojciech zwrócił uwagę, że jeśli uczeń jedzie z Woli do Pszczyny i z Pawłowic do Pszczyny, to nie może, jadąc w tym samym celu, czyli uczyć się, jeden płacić 10 złotych, a drugi 3 zł i należy coś z tym zrobić.

P. Kazimierz Filipczuk przekazał, że Powiat zaczął dorabiać dodatkowe linie, bo była tylko jedna Pszczyna – Żory – Suszec. Dodał, że doszły Pawłowice, bowiem

poprzedni przewoźnik zrezygnował i poszedł na emeryturę, stąd z mocy ustawy był obowiązek przejęcia. Przekazał, że podobna sytuacja miała miejsce dwa lata temu w Goczałkowicach-Zdroju, gdzie prywatny przewoźnik z dnia na dzień napisał maila w dwóch zdaniach, że od danego dnia przestaje jeździć i z mocy ustawy trzeba było przejąć zadanie. Dodał, że w momencie kiedy w kierunku Woli przewoźnik powiedziałby, że jemu się to nie opłaca i zrezygnuje, automatycznie będziemy zmuszeni znaleźć środki i uruchomić linię, ale póki co przewoźnik od 27 lat jeździ na tej linii, zmienia sprzęt, bowiem ostatnio zakupił Solaris, czyli dobrej jakości autobus i jest w miarę rzetelny.

Radny Alojzy Wojciech zwrócił uwagę, że jest rzetelny, a nie w miarę rzetelny.

Następnie Przewodniczący Komisji udzielił głosu p. Bogusławowi Broszowi Inspektorowi w Wydziale Zarządzania Kryzysowego i Spraw Obywatelskich, celem omówienia projektu uchwały w sprawie **wysokości opłat za usunięcie i przechowywanie statków lub innych obiektów pływających na obszarze powiatu pszczyńskiego w 2024 roku (Druk Nr 4).**

Inspektor omówił ww. projekt uchwały, zgodnie z treścią uzasadnienia przekazanego radnym.

Radny Aleksander Malcher zapytał, czy w ostatnim roku zdarzyło się, że trzeba było usuwać statek?

Inspektor przekazał, że nigdy się nie zdarzyło.

Kolejno Przewodniczący Komisji udzielił głosu p. Kindze Pławeckiej – Bratek Naczelnikowi Wydziału Promocji Powiatu i Integracji Europejskiej, celem omówienia projektu uchwały w sprawie **zmiany Uchwały Nr LIII/425/23 Rady Powiatu Pszczyńskiego z dnia 29 marca 2023 r. w sprawie udzielenia dotacji celowej na dofinansowanie wykonania remontu dachu, ścian i sobót nawy oraz prezbiterium w kościele pw. św. Jakuba Starszego Apostoła w Wiśle Małej (Druk Nr 5).**

Naczelnik omówiła ww. projekt uchwały, zgodnie z treścią uzasadnienia przekazanego radnym.

Kolejno Przewodniczący Komisji udzielił głosu p. Markowi Dutkowskiemu Skarbnikowi Powiatu, celem omówienia projektów uchwał w sprawach: **zmian budżetu Powiatu Pszczyńskiego na 2023 rok (Druk Nr 6) oraz zmiany**

**Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Pszczyńskiego na lata 2023-2030
(Druk Nr 7).**

Skarbnik omówił ww. projekty uchwał wraz z autopoprawkami, zgodnie z treścią ich uzasadnień.

Radny Aleksander Malcher odnośnie do projektu uchwały w sprawie **zmian budżetu Powiatu Pszczyńskiego na 2023 rok (Druk Nr 6)**, gdzie zawarta jest informacja dot. sytemu nadzorującego w Szpitalu w Pszczynie zapytał, jaki jest jego koszt?

Skarbnik poinformował, że w tym roku koszt wynosi 160.000 zł.

Radny Aleksander Malcher zapytał, co wchodzi w skład systemu?

Skarbnik przekazał, że nie posiada wiedzy w tym temacie. Dodał, że jest, to przeciwpożarowy system monitorowania.

Etatowy Członek Zarządu Powiatu Grzegorz Nogły przekazał, że generalnie będzie, to centrala, która będzie zainstalowana na dole Szpitala w pomieszczeniu, plus cała instalacja z czujkami przeciwpożarowymi.

Radny Aleksander Malcher zapytał, czy chodzi tylko o wykrywanie i sygnalizację?

Skarbnik odpowiedział twierdząco.

Radny Aleksander Malcher przekazał, że rozumie, iż nie będzie, to instalacja, która będzie powodowała automatyczne gaszenie pożaru?

Skarbnik odpowiedział przecząco.

Radny Aleksander Malcher poprosił, aby zainteresować się, czy będzie można ten system obsługiwać, żeby nie okazało się, że coś będzie trzeba wymieniać. Dodał, że w różnych obiektach szpitalnych robi się różne rzeczy, żeby nie okazało się, że popełniliśmy błąd, że nie przemyśleliśmy tego głębiej i nie zastosowaliśmy rozwiązania, które spowoduje dołożenie modułu, albo rozszerzenia tego, bowiem tego nie wiadomo.

Etatowy Członek Zarządu Powiatu przekazał, że Powiat robi wszystko to, co trzeba, ale nie ma środków, by zrobić wszystko.

Radny Aleksander Malcher przekazał, że rozumie, ale chodzi o to, żeby nie okazało się za rok, czy dwa, że wszystko należy wymienić na całkiem inne, bowiem

nie będzie możliwości obsługi. Dodał, że firmy, które wykonują różne zadania chcą sprzedać swoją usługę, a nikogo nie interesuje, czy za rok, dwa, trzy będzie, to spełniało pewne wymagania, by móc coś rozszerzyć o inne warianty. Przekazał, że chodzi jedynie o to, aby nie popełnić błędów. Dodał, że mówi o tym z ostrożności, aby zainteresować się tym tematem i sprawdzić wszystko.

Radny Krystian Szostak przekazał, że przepisy nie przewidują innych rozwiązań, tylko czujki i klapy dymowe.

Radny Aleksander Malcher przekazał, że są instalacje, które obsługują wiele zaawansowanych systemów, ale później może się okazać, że akurat ten system nie współpracuje z innym i wtedy będzie problem.

Radny Krzysztof Spyra zapytał, na czym polega System Monitorowania Usług Publicznych?

Skarbnik wyjaśnił, że polega on na tym, żeby część kosztów, które są w zakresie administracji wyodrębnić z kosztów drogowych. Dodał, że są to te same pieniądze, tylko w innym dziale klasyfikacji budżetowej.

Radny Krzysztof Spyra przekazał, że rozumie, iż w ramach budżetu PZD w Pszczynie wyodrębniamy środki administracyjne.

Skarbnik wyjaśnił, że chodzi o to, aby środki, które są na drogach nie były środkami, które powinny być w administracji, czyli np. wynagrodzenia pracowników.

Radny Aleksander Malcher odnośnie do projektu uchwały w sprawie **zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Pszczyńskiego na lata 2023-2030 (Druk Nr 7)** zapytał, czego dotyczy 100.000 zł na modernizację basenu?

Skarbnik wyjaśnił, że chodzi o program funkcjonalno-użytkowy oraz nadzór dla zadania.

Radny Aleksander Malcher zapytał, co wchodzi w skład programu funkcjonalno-użytkowego?

Etatowy Członek Zarządu Powiatu wyjaśnił, że aby ogłosić przetarg na wykonanie basenu Powiat powinien mieć program funkcjonalno-użytkowy i nadzór inwestorski. Dodał, że mamy w tej chwili środki z Polskiego Ładu przesunięte na basen i możemy tam wydać 3.000.000 zł. Przekazał, że już raz ogłoszony został przetarg, ale niestety, to nie wyszło, ponieważ wpłynęła jedna oferta na kwotę 4.800.000 zł i Powiat

nie zdecydował się na to, aby dopłacić 1.800.000 zł, więc teraz musi zrobić pewną korektę w programie funkcjonalno-użytkowym i ponownie ogłosić przetarg, stąd te środki.

Radny Aleksander Malcher przekazał, że rozumie, iż muszą być dokonane jakieś zmiany.

Skarbnik odpowiedział twierdząco. Dodał, że gro z kwoty dotyczy nadzoru inwestorskiego.

Etatowy Członek Zarządu Powiatu wyjaśnił, że program funkcjonalno-użytkowy to taki, w którym opisane są wszystkie parametry, które dana inwestycja, czy remont powinien spełniać. Dodał, że jest opisane, co powinno być na basenie i jakiego rodzaju.

Radny Aleksander Malcher przekazał, że raczej projekt powinien przewidywać takie roboty. Dodał, że rozumie, iż projekt był robiony a teraz program.

Etatowy Członek Zarządu Powiatu wyjaśnił, że projekt zostanie zrobiony dopiero przez firmę, która wygra przetarg. Dodał, że na podstawie programu funkcjonalno-użytkowego firma wykona projekt.

Radny Aleksander Malcher przekazał, że rozumie, iż zrobimy założenia czego oczekujemy, a dopiero firma projektowa wykona projekt pod oczekiwania.

Radny Krzysztof Spyra przekazał, że jeśli coś zastanawia jego po dyskusji, to to, że jest napisane opracowanie PFU, a skoro wcześniej był ogłoszony przetarg, to musiało być przynajmniej zrobione PFU, więc rozumie, że nie robi się go od nowa, tylko koryguje istniejące.

Radny Alojzy Wojciech przekazał, że robiony jest pod posiadane środki, a że nastąpiło ich cięcie, stąd należy ściąć również oczekiwania.

Radny Aleksander Malcher przekazał, że należy teraz dostosować projekt pod posiadane środki. Dodał, że zapis w projekcie jest dla niego niezrozumiały i nie wiadomo o co chodzi.

W wyniku dokonanej analizy poniższych projektów uchwał Rady Powiatu Pszczyńskiego, wysłuchaniu Naczelnika Wydziału Komunikacji i Transportu, Inspektora Wydziału Zarządzania Kryzysowego i Spraw Obywatelskich, Naczelnika Wydziału Promocji Powiatu i Integracji Europejskiej oraz Skarbnika

Powiatu, członkowie Komisji Gospodarki, Rolnictwa i Ochrony Środowiska zaopiniowali je następująco:

- 1) projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie umowy w zakresie świadczenia usług publicznego transportu zbiorowego na liniach powiatowych objętych dopłatą wynikającą z ustawy o Funduszu rozwoju przewozów autobusowych o charakterze użyteczności publicznej (Druk Nr 2), został przyjęty pozytywnie jednogłośnie przez członków Komisji przy 12 głosach „za”,**
- 2) projekt uchwały w sprawie wysokości opłat za usunięcie i przechowywanie statków lub innych obiektów pływających na obszarze powiatu pszczyńskiego w 2024 roku (Druk Nr 4), został przyjęty pozytywnie jednogłośnie przez członków Komisji przy 12 głosach „za”,**
- 3) projekt uchwały w sprawie zmiany Uchwały Nr LIII/425/23 Rady Powiatu Pszczyńskiego z dnia 29 marca 2023 r. w sprawie udzielenia dotacji celowej na dofinansowanie wykonania remontu dachu, ścian i sobót nawy oraz prezbiterium w kościele pw. św. Jakuba Starszego Apostoła w Wiśle Małej (Druk Nr 5), został przyjęty pozytywnie jednogłośnie przez członków Komisji przy 12 głosach „za”,**
- 4) projekt uchwały w sprawie zmian budżetu Powiatu Pszczyńskiego na 2023 rok (Druk Nr 6) wraz z omówioną przez Skarbnika Powiatu autopoprawką, został przyjęty pozytywnie jednogłośnie przez członków Komisji przy 12 głosach „za”,**
- 5) projekt uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Pszczyńskiego na lata 2023 – 2030 (Druk Nr 7) wraz z omówioną przez Skarbnika Powiatu autopoprawką, został przyjęty pozytywnie jednogłośnie przez członków Komisji przy 12 głosach „za”.**

Ad.3) Sprawy bieżące:

Przewodniczący Komisji poinformował, że na oprogramowaniu Esesja zamieszczona została odpowiedź Zarządu Powiatu na kwestie poruszone przez radnego Andrzeja Babińskiego podczas wspólnego posiedzenia Komisji w dniu 25 września 2023 r.

Radny Andrzej Babiński poinformował, że z odpowiedzi, którą uzyskał wynika, że od 1 grudnia br. po godzinie 20⁰⁰ dodany został jeden wieczorny kurs z Żor do Pszczyny.

Radny Aleksander Malcher przekazał, że z tego co widzi na skrzyżowaniu w pobliżu Kauflandu wykonywane są prace. W związku z powyższym zapytał, czy chodzi o zapowiadaną rejestrację przejazdu przez samochody na czerwonym świetle?

Skarbnik przekazał, że jego zdaniem są tam cały czas kamery.

Przewodniczący Komisji przekazał, że na pewno prowadzona jest modernizacja, bowiem w przypadku wszystkich prawoskrętów, pojawiła się zielona strzałka.

Radny Aleksander Malcher przekazał, że było pismo, iż będzie realizowany monitoring odnośnie do przejeżdżania samochodów na czerwonym świetle. Dodał, że chodziło o TIRy, które nie hamowały, tylko przejeżdżały na czerwonym świetle. Stąd jego pytanie, czy chodzi o to przedsięwzięcie.

Kolejno Przewodniczący Komisji poddał pod głosowanie protokół ze wspólnego posiedzenia Komisji Finansów, Komisji Gospodarki, Rolnictwa i Ochrony Środowiska oraz Komisji Spraw Społecznych z dnia 25 września 2023 r., który był umieszczony na tablicie wraz z porządkiem posiedzenia Komisji. W wyniku przeprowadzonego głosowania, protokół został przyjęty pozytywnie jednogłośnie przy 12 głosach „za” przez członków Komisji.

Podczas obrad posiedzenie Komisji opuścili radni Alojzy Wojciech oraz Krzysztof Spyra, w związku z czym obecnych pozostało 10 radnych.

Kończąc Przewodniczący Komisji poinformował, że kolejne posiedzenie Komisji Gospodarki, Rolnictwa i Ochrony Środowiska odbędzie się **w dniu 20 listopada br. o godz. 15⁰⁰** wspólnie z pozostałymi Komisjami Rady, celem zaopiniowania projektów uchwał Rady oraz analizy projektu budżetu Powiatu Pszczyńskiego na 2024 rok.

W wolnych głosach:

Radna Helena Gąska przekazała, że chciałaby poruszyć sprawę nowej ustawy o Prawie geologicznym i górniczym, która została już przegłosowana, ale do 27 października br. jest jeszcze jej vacatio legis. Dodała, że jest zobligowana do przekazania tematu przez p. Mecenas, jak również byłego Prezydenta Bielska-

Białej p. Juszczyka i innych osób, które zaangażowały się w ten temat. Przekazała, że temat bardziej dotyczy gmin, czy urzędów miasta, ale korzysta również z obecności Sekretarza Gminy Pszczyna. Dodała, że są zwoływane nawet nadzwyczajne sesje i były prowadzone konsultacje w tej sprawie. Przekazała, że nowa ustawa jest bardzo kontrowersyjna. Przekazała, że tam, gdzie są złoża strategiczne, jest jednoosobowa decyzja Głównego Geologa Kraju i wchodzi na prywatne działki, mogą wykonywać bez zezwolenia i pytania właściciela odwierty. Dodała, że tak samo na terenach, gdzie złoża strategiczne, co ogranicza rozwój gmin górniczych. Przekazała, że kolejną kwestią jest włączanie spalin pod ziemię do górotworów. Dodała, że gminy położone na południu kraju protestują w tej sprawie, choć nie dotyczą ich złoża strategicznego, ale chodzi o solanki i geotermię, która będzie niemożliwa w momencie włączania gazów. Przekazała, że w ustawie jest również zapis, gdzie przewidziane jest odszkodowanie na wypadek niekontrolowanych wybuchów związanych ze sprężaniem, czy nawet trzęsieniami ziemi. Dodała, że może, to przenikać do wód gruntowych, może nastąpić również skażenie gleby. Przekazała, że poza tym, jeśli coś takiego zostanie wdrożone, to jesteśmy częścią Unii i na podstawie dyrektyw unijnych nie będziemy mieli prawa odmówić, żeby np. u nas pod ziemią były składowane sprężone szkodliwe gazy. Zwróciła uwagę, że jest, to duże zagrożenie. Dodała, że z tego, co jej powiedziano, to jeśli dana gmina wniesie protest, będzie jakby chroniona konwencją, a jeśli tego nie zrobi, po prostu od piątku wchodzi, to w życie i nic się nie da już z tym zrobić.

Radny Aleksander Malcher zapytał, jaki jest z tego wniosek?

Radna Helena Gąska przekazała, że chodzi o to, aby gminy złożyły protesty dot. ustawy.

Radny Aleksander Malcher przekazał, że rozumie, iż należy, to rozesłać do gmin.

Radna Helena Gąska przekazała, że posiada projekt uchwały, który dot. złóż geotermalnych i solanek, co dotyczyłoby Gminy Goczałkowice-Zdrój. Dodała, że jeśli chodzi o Gminę Pawłowice, czy Suszec może być tam włączane sprężone powietrze, choć podobno jest już przygotowanie do tego, aby go włączać. Przekazała, że Gmina Pawłowice ma się zająć tym tematem.

Radny Aleksander Malcher przekazał, że lepiej dmuchać na zimne.

Radny Krystian Szostak przekazał, że reakcja radnej Heleny Gąski jest jak najbardziej prawidłowa, ale ze zdziwieniem stwierdza, że zmiana prawa

geologicznego i górniczego była przygotowywana przez lata. Dodał, że pamięta kilka lat temu, kiedy aktualna była sprawa kopalni Studzienice, wtedy już przedstawiano zmiany. Przekazał, że ze zdumieniem musi stwierdzić, że protesty, które miały wtedy miejsce dotyczyły również obawy w sprawie Gminy Pszczyna i kopalni Studzienice, że kiedy wejdzie zapis o tym, że jest, to Skarb Państwa, wyłączone jest to z planowania miejscowego i że znowu odgrzeje się temat kopalni Studzienice. Dodał, że była radna Rady Powiatu Agata Tucka- Marek brała udział ze strony Pawłowic w dyskusji publicznej nad projektami i wie, że była tym głęboko zainteresowana. Przekazał, że widzi, iż to, co powiedziała radna Helena Gąska, wszystkie uwagi nie zostały kompletnie uwzględnione. Dodał, że wychodzi na to, że wszystkie negatywne zapisy znalazły miejsce w ustawie, która ma wejść w życie 27 października br.

Radna Helena Gąska przekazała, że przewidziane jest odszkodowanie, kiedy zostanie ktoś wysiedlony z terenów, gdzie znajdują się złoża strategiczne.

Radny Krystian Szostak przekazał, że są to nieznane szczegóły.

Radna Helena Gąska przekazała, że z tego, co mówiła jej p. Mecenasa, to jeśli gmina podejmie taką uchwałę, która sprzeciwi się temu, ma szansę być chroniona.

Radny Krystian Szostak zapytał, czy gminy podjęły takie uchwały?

Radna Helena Gąska przekazała, że z tego, co wie są gminy, które podjęły taką uchwałę, tj. Skoczów, Wisła, Muszyna, zaś jeśli chodzi o Bielsko-Białą, Komisja merytoryczna tego nie przegłosowała, choć podobno Prezydent powiedział, że tego nie odpuści i ma być sesja nadzwyczajna.

Radny Aleksander Malcher przekazał, że na posiedzeniu Komisji obecny jest radny Gminy Pszczyna, który może powiedzieć, czy nad tym pracował.

Wobec braku dalszych chętnych do zabrania głosu Przewodniczący Komisji, zamknął ten punkt porządku obrad.

Posiedzenie Komisji zakończono o godz. 16⁴³

Przewodniczący Komisji Gospodarki,
Rolnictwa i Ochrony Środowiska
Zdzisław Grygier

Protokołowała: Aleksandra Folek-Krupnik